missione quarit, intuetur, & apprehendit, & in Christo invenit meritum & efficaciam salutis & vitæ aeternæ. In hoc enim Christus differt à serpente illo aeneo, qui in se non habuit virtutem sanandi. Et inde fit, quod omnis, qui credit in Christum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Ita ergo persona Salvatoris descripta est: deinde meritum ejus: tertio medium per quod Spiritus beneficia illa offert & distribuit, ministeriū scilicet Evangelii: quarto, fides etiam, quæ medium seu organon est, quo beneficia illa Christi apprehendimus, accipimus, & nobis applicamus, ut non pereamus, sed vitam aeternam habeamus.

(Sic enim Deus dilexit mundum, &c.) Erasmus hæc verba cum sequentibus accipit tanquam ab Evangelista explanationis gratia præcedenti concioni Christi subjecta. Textus enim in tertia persona de Christo loquitur. Sed contextus optime fluit, & plus habet auctoritatis, si accipiatur, esse continuatio concionis, & verba esse ipsius filii, qui solet de seipso in tertia persona loqui, cum alias tum in hac ipsa etiam concione in præcedentibus, nemo, nisi filius hominis: Item, oportet filium hominis exaltari. Et hoc loco particula δ ostendit *ἀντιλογίαν* cœptum à Christo sermonem continuari. Ac consideretur, quomodo membra doctrinæ cohæreant. Dicitur est hæcenus, quid in negotio justificationis filius faciat: quid Spiritus sanctus: jam additur, quæ in hoc negotio partes sint Dei, qui Pater est unigeniti Filii. Et explicatur, quomodo & unde factum sit, quod Filius Dei incarnatus liberationem nostri susceperit: quia scilicet ex immensa misericordia decretum hoc redemptionis in arcano consilio Trinitatis ita factum sit, ut ita constet, sine ullo nostro merito, ex gratuita gratia dilectionis seu misericordiæ Dei nos salvari: ut quæ certi simus, redemptionem, item justificationem & salvationem fide, propter Christum, ratam esse apud Deum. Breviter autem ostendemus, quomodo singula verba expendenda sint. Quod enim in significatione præterita dicit, *ἠγάπησεν*, (Dilexit mundum:) eo verbo deducit nos ad considerationem ejus, quod plenius explicatum extat, Ephes. 1. v. 5. & 2. Timoth. 1. v. 9. quod scilicet ante jacta fundamenta mundi, & ante tempora secularia, ex gratia, juxta propositum & beneplacitum voluntatis suæ, prædestinavit & constituit Deus, nos, per sanguinem Christi, redimere, adoptare, & acceptos sibi reddere ad vitam aeternam. Non igitur obiter, vel leviter, vel subito impetu in cogitationem redemptionis Filius Dei devenit: sed in arcano consilio Trinitatis decretum hoc fuit ante tempora secularia. Firma igitur & rata sunt illa omnia. Et tunc quidem, cum ante tempora secularia nondum essemus, nullum potuit mundi meritum esse. Ac ne quis cogitet, Deum aliquid prævidisse in nobis, vel causam aliquam in nobis esse, unde Deus dignum judicavit, ut nos respiceret, & liberaret: Christus antithesis facit inter Deum & mundum, hoc est, homines peccato corruptos. Deus enim est summum bonum, sibi sufficiens, nullius indigens, & nullius debitor, habens præstantissimum Angelorum multa millia facientium voluntatem suam: Homo verò est pulvis & terra, tanquam

quam flos decidens, & fumus evanescens. Quid igitur est homo tam misera creatura, quod memores ejus? & filius hominis, quod respicis ipsum? Pf. 8. v. 5. Imò mundus totus in malo culpæ & pœnæ submersus est, 1. Joan. 5, 19. Sensus carnis inimicitia est adversus Deum, Rom. 8, 7. Et Deus est zelotes, non volens, sed puniens & damnans peccatum. Quòd igitur Deus, qui talis est, talem mundum non abjecerit, non damnarit, sed absque meritò, imò contra quàm merebatur, dilexerit hæc immensa, incomprehensibilis, imperscrutabilis & ineffabilis est misericordia. Sicut Paulus inquit Rom. 5. v. 8. Commendat Deus caritatem suam erga nos, quòd cum peccatores & inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est: cum vix in causa justa, & pro re utili quis mori sustineat. Non autem cogitandum est, quòd Deus ipsum peccatum diligat, seu approbet: vel quòd non curet, sive homines sibi repugnent, sive obsequantur: vel quòd homines in sceleribus perseverantes gratos & acceptos sibi habeat. Hoc enim simpliciter pugnat contra totam doctrinam Legis, cujus ne unum quidem Jota destrui & cadere potest, quin impleatur, Matth. 5, 18. Rom. 3, 31. Sed verbum Diligere, complectitur misericordiam, sicut explicatur Ephes. 2, 4. quòd scilicet Deus, prospiciens in tristissimam corruptionem & in miserissimam perditionem totius generis humani, ex immensa misericordia & commiseratione condolerit, universo generi humano tam miserè in aeternum pereundum esse, quodquè illa misericordia & commiseratione motus, cogitarit & decretum fecerit de redimendo & liberando genere humano, cum quidem angelicam naturam, quæ nostra multò est præstantior, lapsam præteriret, & in merita damnatione relinqueret. Nam & hæc consideratio commendat caritatem Dei erga nos: Ne verò contradictoriæ seu pugnantis voluntates in Deo ponantur, semper cogitandum est, ad intercessionem filii Dei, offerentis se ad satisfactionem decretum hoc redemptionis factum esse. Dilectio enim & misericordia Dei erga nos damnatos peccatores in Christo Mediatore fundata est.

Addit autem Christus, Deum non tantum dilexisse, sed (ita) sive adeò dilexisse mundum, (quòd unigenitum filium tradiderit.) Quæ verba opponit Epicuræ levitati cogitationum de reconciliatione. Sicut enim homo sæpè ex justa causa iratus, leviter mutato affectu iram remittit, pœnam indulget, & inimicum in gratiam recipit: Ita cogitamus etiam de reconciliatione generis humani cum Deo, quòd illa facta sit & fiat sola levi mutatione affectuum in Deo. Sed ita non opus fuisse Christum in crucem exaltari. Ideò hæc verba de tradito filio, ex hoc fundamento extruunt doctrinam redemptionis. Cum Lex sit perpetua & immota regula justitiæ in Deo, ita ut potius non tantum genus humanum, sed ipsum cælum & terram interire necesse esset, quàm vel unicus apex Legis cadere posset quin impleatur, Matth. 5, 18. Ideò sine perfecta impletione Legis, & sine plena satisfactione pro peccatis mundi, non potuit fieri redemptio & reconciliatio mundi. Homo verò corruptus Legem implere non potest: & si omnes simul in aeternum in inferno arderent,

tamen, quia meritas tantum pœnas exsolvent, ita non possent satisfacere pro peccatis quisque suis, nedum pro aliorum peccatis, sicut in damnatis patebit. Nec per angelum aliquem præstantissimum poterit fieri redemptio illa: in illa enim natura, quæ peccaverat & rea erat, necesse erat fieri satisfactionem. Neq; effici hoc potuit, si de novo homo aliquis purus & justus crearetur: requirebatur enim precium satisfactionis æquivalens pro peccatis totius mundi, & justitia impletæ legis sufficiens coram judicio Dei, ad justificationem omnium credentium. Ut igitur precium redemptionis esset æquivalens, & justitia sufficiens, decretum fuit in consilio Trinitatis, redemptionem non posse effici, nisi per unigenitum Filium Dei, quem necesse fuit incarnari, ut in nostra natura assumpta officium redemptionis perficeret, atque ita ad nos omnes pertineret. Non autem sola incarnatione aut levi aliqua deprecatione effici hoc potuit, sed unigenitus filius incarnatus, & sub Lege factus, Galat. 4, 4. tradendus fuit pro nobis potestati tenebrarum, Luc. 22, 53. ut illa, omne jus, quod ex Lege contra universum genus humanum habebant, in Christo exequerentur, 1. Cor. 15, 22. Et Pater in Scriptura dicitur, Filium tradidisse: quia non pepercit ipsi, Rom. 8, 32. sed peccata totius mundi in ipsum conjecit, percussit ipsum propter peccata populi, & voluit ipsum contere, Isa. 53, 10. fecit ipsum maledictum pro nobis, Galat. 3, 13. ita ut exclamaret, Deus meus quare me dereliquisti? Pf. 22, 1. Tantæ molis erat, lapsam reparare salutem. Et tam magno æquivalenti & sufficenti, imò superabundanti precio, satisfactione, & justitia, inventa est aeterna redemptio, propitiatio & reconciliatio mundi, ut certi sumus, eam valere & consistere coram judicio Dei. Ita totum ministerium redemptionis involutum est in parvis illis verbis: (Sic Deus dilexit mundum, ut unigenitum filium traderet.) quæ verba, quomodo simpliciter & utiliter expendi & evolvi possint, paucis ostendere volui. Sensus igitur est, cum Deus videre, tanti constitutam redemptionem generis humani, potius tamen, quàm vellet totum genus humanum in aeterna perditione relinqueret, maluit, non adoptivum aliquem filium, sed unigenitum filium suum tradere. Adeò Deus dilexit mundum. Et adeò filius Dei dilexit me, & tradidit semetipsum pro me, Galat. 2, 20. Quæ verba in hac vita non possumus satis assequi, nedum explicare, sed in vita aeterna cum perpetua admiratione illa demum rectè intelligemus: nunc tantum ex parte, tanquam in ænigmate, illa agnoscimus.

Addit autem, finem & meritum hujus redemptionis esse, (ut non pereamus, sed vitam aeternam habeamus.) Syrus interpres habet vocabulum אֱתֵרָא, quod significat talem perditionem, quæ inferno solet conjungi, Prov. 15. vers. 11. & 27. vers. 20. Et Diabolus inde vocatur אֱתֵרָא Angelus perditionis, Apocal. 9. v. 11. Et in Commentariis usurpatur pro damnatione aeterna. Hoc igitur Christus merito suo nobis acquisivit, ne in judicio Dei propter peccata, juxta Legis sententiam, ad aeternam damnationem disperdamur, sed quòd credentes vitam aeternam propter ipsum consequimur. Et eo ipso ostendit, extra Christum nos habere-

hære in æterna perditione, & alienos esse à vita æterna.

Simul verò fidem ostendit esse ordinarium organon, quo gratiam illam Dei & meritum Christi ad liberationem à perditione & ad vitam æternam accipimus, apprehendimus, & ut nostrum fiat, nobis applicamus. In Lege multa varia & impossibilia opera requiruntur, hæc verò beneficia Christi Deus ita nobis per ministerium Evangelii offert, ut fidem tantum, quam & ipsam Spiritus sanctus per verbum in nobis efficit, afferentes, meritorum Christi reddamur consortes & participes. Ita tota salus nostra Dei beneficium est, & in solidum ex Deo pendet. Utque totum mundum ad participationem meritorum Christi invitet, & excusationem incredulis præcidat, dicit, *(ut omnis, qui credit in ipsum.)* Quæ verba simul etiam consolationem complectuntur contra indignitatem, qualiscunque & quantuscunque peccator, cujuscunque conditionis & ætatis sis, modo verè in Christum credas, salvus eris. Omnis enim, qui credit in ipsum, non peribit, sed salvus erit. Veram autem fidem non existeret, nisi in ferria pœnitentia, & postea efficacem esse per caritatem, alibi explicatur. Hoc loco illud tantum, quod Christus dicit, explicamus, non requiri, ut nostris operibus dignos & idoneos nos reddamus ad participationem meritorum Christi, vel, ut de nostro aliquid assuamus, sed tantum ut plenam satisfactionem, & perfectam justitiam Christi, quæ in Evangelio nobis offeruntur, fide, tanquam egena & mendica manu ad nos recipiamus, id què ideò, ut firma sit promissio, Rom. 4, 16. Atque hinc etiam colligitur, quomodo & quare fides justificare, vivificare, & salvare dicatur: scilicet non ratione virtutis & qualitatis suæ, sed quia Christum, cum merito obedientiæ & passionis suæ, in promissione Evangelii nobis oblatum, accipit, & interponit illum inter peccata nostra, & iram atque judicium Dei. Et talem fidem Deum acceptare, inde certum est: quia ipse filium pro nobis in mortem tradidit, & per Spiritum, in ministerio Evangelii, ipsam nobis, ut salvationem, offert, ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Pater etiam hinc, quare fides debeat esse firma fiducia. Qui enim dubitat, an meritum Christi sibi sufficiat ad salutem, is contumeliosus est in acerbissimam mortem Christi. Quæ verò hallucinatur, an Pater credentes propterea velit acceptare, is negat decretum in communi consilio Trinitatis factum, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, &c. Non dubitent igitur, qui fide cum Deo reconciliati sunt, se à Deo seriò diligi, cum adeò nos dilexerit, cum adhuc inimici essemus, Rom. 5, 10. cumque præstantissimum pignus amoris sui, unigenitum filium, nobis dederit.

(Non enim misit Deus filium suum in mundum, &c.) In Veteri Testamento sæpius minatur Deus, se venturum, ut judicet. Atque inde factum est, quòd, quando Deus in specie aliqua apparuit, homines consternati leguntur: sicut in Paradiso post lapsum. Conscientia enim rea, existimans Deum ad judicium venire, judicem, quem scit, se sustinere non posse, fugit. Ideò Christus inquit:

(Non misit Deus filium in mundum, ut judicet mundum.)

Harm. Tom. I.

dum, &c.) simul autem ostendit, alium restare adventum, quo venturus est, ut judicet. Quomodo verò non pugnet contra hanc sententiam, quod Joh. 9, 39. scriptum est: In judicium ego veni in mundum, suo loco explicabimus. Et judicare quidem sæpius pro condemnare usurparur. Sed si propriè accipiatur, illustris erit sententia, declarans præcedentia. Est enim judicium Dei, in quo juxta normam & rigorem Legis fit inquisitio in totam naturam & vitam hominis, & pronunciat, vel benedictio, vel maledictio, prout quis, vel permanferit, vel non permanferit in omnibus, quæ in Lege scripta sunt. Quia verò Deus scit, nos rigorem illius judicii ad tribunal Legis non posse sustinere: Nemo enim vivens in conspectu Dei justificabitur, si in illud judicium nobiscum intraverit, Psal. 143, 2. Ideò, priusquam omnia in judicium illud adducantur, Eccles. 12, 14. Deus Filium suum misit in mundum, ut mundus non judicetur, sed salvetur. Unica enim salus nostra est, ut in illo judicio non judicemur. Sed exempti sumus ab illo judicio, sicut Christus dicit, ut mundus salvetur & non judicetur. Quia verò exceptio illa declinatoria fori per se non valet: Judicium enim illud Dei juxta Legem, quæ est perpetua & immota regula justitiæ in Deo, tolli non potest, nisi ei satisfactum fuerit, ideò Filius Dei per incarnationem missus in mundum, judicium illud Dei nostro loco subiit, factus pro nobis peccatum & maledictum, atque ita nos à judicio illo Dei & à condemnatione ejus liberavit, Galat. 3, 13. Atque ita & inde fit, quòd, qui credit in ipsum non judicatur. Christus enim subeundo pro nobis judicium illud Dei, promeruit & acquisivit credentibus privilegium exemptionis & appellationis. Ac mutatum jam est forum seu tribunal judicii. Pater enim omne judicium dedit filio Mediatori, Joh. 5, 27. qui loco tribunalis Legis posuit thronum gratiæ, Ebr. 4, 16. Quando igitur Lex agentes pœnitentiam & credentes citat ad tribunal severæ justitiæ Dei juxta Legem, ubi subsistere non possumus, tunc fides nostra opponit hoc privilegium exemptionis: quòd scilicet, quia Christus pro nobis judicio illi satisfecit, nos nec velimus nec debeamus coram illo tribunali Legis judicari, sed à tribunali Legis fide provocamus ad thronum illum gratiæ, atque ibi à sententiâ damnationis, quam coram tribunali Legis justè propter peccata nostra passi sumus, absolvimur propter satisfactionem Christi, quam fide apprehensam interponimus. Valdè illustris itaque est hæc sententia, & quam seria actio sit reconciliatio peccatoris cum Deo, non potest rectius intelligi aut explicari, quam ex imagine illa judiciali, quam Christus in hac sententiâ proponit. Et quia mens humana, vel Pharisaicas vel perfunctorias & leves cogitationes, de reconciliatione hominis cum Deo, concipit. Ideò ex hac phrasi Filii Dei, Paulus, vocabulo justificationis forensi & judiciali, totam hanc doctrinam solet complecti & explicare. Credentes itaque non timeant, ne fortè à Christo, si ad ipsum confugiant, propter peccata damnentur. *(Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut mundus salvetur per eum.)* Et quia tamen Deus suum severum habet judicium juxta Legem, quod sustinere nobis

impossibile est, ideo Christus dicit: Qui credit, non venit in illud iudicium, ea scilicet ratione, sicut jam explicatum est. Est autem hoc observandum, ex beneficiis Filii Dei non postremum hoc esse, quod non statim universale & extremum iudicium contra peccatores profertur. Ut enim haberemus spacium agendi pœnitentiam & quærendi per fidem absolutionem peccatorum in Christo, ideo distincti sunt duo adventus Christi. Et nunc, usque ad extremum diem, non venit ut iudicet mundum, sed ut mundus salvetur per ipsum: Et hic est fons bonitatis, patientiæ, & longanimitatis Dei erga peccatores, ut ita ducat eos ad pœnitentiam, Rom. cap. 2. vers. 4. Sed vae illis! qui hoc tempus gratiæ negligunt. Sequetur enim tempus iudicii: Ideo Christus addit: (*qui verò non credit, jam iudicatus est.*) Lex enim sententiam suam jam pronuntiavit. Maledictus qui non permanferit. Item, ira & tribulatio super omnem animam facientem malum, Rom. 2. v. 9. tantum deest, ut iudicium illud reveletur, & executioni mandetur. Unde Rom. 2. 5. extremus dies vocatur revelatio iudicii Dei. Alteram rationem Christus addit, (*Quia non credit in nomen unigeniti filii Dei:*) cum scilicet nulla alia ratio sit effugiendi sententiam condemnationis, nisi unica hæc, ut Christum, fide apprehensum, iudicio Dei opponamus. Qui igitur salutem in Christo propositam vel contemnit, vel rejicit, illi nihil restat, nisi revelatio & executio damnationis. Jam enim iudicatus est id quæ dupliciter: 1. coram tribunali Legis propter peccata. 2. coram tribunali Christi, propter spretam & rejectam gratiam, 2. Thess. 1. 8. Et utitur præterito *περισυρως*, (*quia non credit.*) In extremo enim iudicio non opus erit longa inquisitione, sed sententia hæc erit: Quia Tu non credidisti, ergo jam iudicatus es. Peculiaris verò phrasus est: (*Credere in nomen unigeniti filii.*) Sicut enim nomen Dei significat id, quod Deus in verbo de essentia & voluntate sua patefecit: sic credere in nomen Christi est, Christum fide ita intueri & amplecti, sicut persona & officium ejus in promissione Evangelii nobis offertur, sicut hætenus explicatum est. Et ita Johannes loquitur, 1. Joan. 5. 10. Non credidit in testimonium, quod testificatus est Deus de Filio suo. Porro Augustinus magnam constituit differentiam, quando dicimus, credere Deum quod sit, & credere Deo, quod etiam impii quandoquæ faciunt: & quando dicimus credere in Deum, quod iustorum proprium est. Sed in Scriptura hæc differentia tam scrupulose non servatur. Dicuntur enim & Pharisei, qui gloriam hominum magis amabant quam gloriam Dei, credidisse in Christum, Joh. 12. 42. Et Joh. 2. 23. multi dicuntur credidisse in nomen Christi, quibus ipse seipsum non credebatur. Ita Joh. 6. 29. promiscuè dicitur, ut credatis in eum, quem misit: et mox v. 30. quod ergo facis signum, ut credamus tibi? Joh. 5. 24. qui credit ei, qui misit me, habet vitam æternam. Et 1. Joh. 5. 10. qui credit in filium Dei: Et mox vers. eodem, qui non credit filio &c. Non inutilis tamen est distinctio illa Augustini, credere Deum, credere Deo, & credere in Deum: ut historica notitia & assensio à fiducia justificante discernatur. In E-

braismo verò verbum Credere cum præpositione construitur etiam, quando ministris Dei tribuitur, ut Exod. 14. v. 31. crediderunt in Domino, & in Mose servo ejus. Ita 2. Par. 20. 20. credite in Domino, & credite in Prophetis ejus. Longè aliter tamen credimus Prophetis, vel in Prophetis, quod scilicet doctrina ipsorum vera sit: Et aliter credimus in Deum, in quem solum fiduciam nostram collocare debemus. Sed simplicissima ratio est Grammatica observatio. Quia enim in Ebraismo verbum credere, vel absolute ponitur, vel construitur cum Dativo, vel cum præpositione Beth, Lamed, Æth. Ita in novo Testamento *πιστεύειν* aliquando ponitur absolute, Rom. 1. v. 16. in salutem credenti. Marc. 16. v. 16. qui crediderit, salvus erit: aliquando cum Dativo construitur, etiam quando de fide justificante sermo est, Joh. 5. v. 24. credit ei, qui misit me. Rom. 4. 3. credidit Abraham Deo: aliquando cum præpositionibus, *εις αὐτὸν, εις ὄνομα*, Joh. 3. v. 18. Credere *ἐν τῷ δικαίωμτι*, Rom. 4. v. 5. Credere *ἐν αὐτῷ*, 1. Tim. 1. 16. In hisce constructionibus nulla quærenda est sententia diverfitas. Græci enim Ebraicas constructiones diversas ita exprimere voluerunt.

(*Hoc est autem iudicium, quod lux venit in mundum, &c.*) Ne quis, ratione eorum, quæ hætenus dicta sunt, cogitet, neminem jam, etiam si impœnitens & incredulus sit, & maneat, damnari posse, quasi nullum restet aut futurum sit iudicium: ideo hæc sententia subjicitur. In qua simul ostenditur, quàm iuste & merito, qui non credunt, damnentur: ut murmurandi prætextus incredulis ita præcidatur. Simul etiam est admiratio & querimonia: cum Deus tam propensa voluntate salutem, tanto precio à filio partam, mundo damnato, gratis per Spiritum sanctum offerat, quod mundus magis tenebras amet, quàm lucem: Atque ita scandalum etiam illud tollit, quod inde oritur, quando videmus, majorem & potiore mundi partem Evangelium respuere, quorum persuasione, quæ existimant, se nihilominus salvos futuros, etiam si Evangelium contemnant & abjiciant, hæc etiam sententia opponitur. Tam multa complectitur hæc sententia. Et jam facilis erit verborum explicatio & accommodatio. Cum tenebræ operirent terram, & caligo populos, Isa. 60. v. 2. Cum totus mundus sederet in tenebris, & in umbra mortis, lux, oriens ex alto, visitavit mundum, & illuxit mundo luce Evangelii, partam à se vitam & salutem gratis offerens. Lux enim erat vita hominum, & luxit in tenebris, Joan. 1. 4. Cum igitur mundo non esset magno labore & difficili industria lux inquirenda & comparanda, sed lux ipsa ultrò venerit in mundum, homines verò magis dilexerint tenebras quàm lucem: Iusta igitur ipsorum, qui non credunt, est damnatio. (*Et hoc, inquit, erit iudicium,*) hoc est, quando Christus venerit ad iudicium, sumpturus vindictam de illis, qui non noverunt Deum, & qui Evangelio non obedierunt, 2. Thess. 1. v. 8. hanc sententiam condemnationis pronuntiabit: Propter multiplicia peccata tua incideras in condemnationem Legis: Ego verò iudicium illud pro te subii, & passione mea amarissima ab illa condemnatione te liberavi. Et qui-

quidem ut lux illuminatura omnem hominem veni in mundum: Tu verò magis dilexisti tenebras quàm lucem. Duplex igitur erit tua condemnatio: primò, propter peccata secundum legem: secundo, propter contentum Evangelii. Et hic erit vermis in aeterna damnatione nunquam moriturus. Tua culpa periisti! Potuisses facillimè evadere: Lux enim veni in mundum. Quoties volui te congregare? & noluisti. Hic erit fletus & stridor dentium.

Ostendit autem rationem, qui fiat, cum lux ipsa venerit in mundum, quòd homines, etiam qui clamitant, se desiderare salutem, lucem illam nolint accipere: (*Quia, inquit, homines magis dilexerunt tenebras, quàm lucem.*) Et in externis quidem naturaliter lux gratior & jucundior est, quam tenebræ: & lucem homines naturaliter expetunt, & in tenebris exhorrescunt. Sed tanta est naturæ humana corruptio, ut in spiritualibus magis tenebras diligant, quàm lucem. Omnes autem opinioniones, cultus, & traditiones, extra lucem Evangelii, sunt tenebræ: deinde etiam peccata ipsa vocantur opera tenebrarum, Ephes. 5, 11. Cum igitur homines vel sint Pharisei vel Epicurei, aliæ sunt tenebræ, quas Pharisei; aliæ, quas Epicurei diligunt. Ac de utrisque intelligenda est hæc sententia. Pharisei enim persuasionem propriæ justitiæ, rationis opinionibus, & hominum traditionibus ac cultibus inde extractis, plus delectantur quàm luce Evangelii, atque idèò lucem hanc non accipiunt, ut in solo Christo fide quærant salutem & vitam: nec relevabit ipsos, quòd intentione non mala hæc faciant. Hoc enim est iudicium: Qui lucem hanc non accipit, sed tenebras suas amat, condemnabitur. Epicurei verò sordibus peccatorum & operibus tenebrarum ita delectantur, ut per pœnitentiam nolint ab illis recedere, nec per fidem ab illis solvi & liberari. Nec fallant se inani persuasionem salutis. Qui enim tenebras magis amat quàm lucem, habent iudicium condemnationis. Lux enim venit in mundum, non ut approbet, sed ut arguat mala opera: scelerati verò nolunt mala sua opera argui ad pœnitentiam, idèò non veniunt ad lucem. Arguit autem lux illa non tantum externa mala opera, sed totam naturæ corruptionem: unde fit, quòd Legi Dei non possumus perfecta obedientia satisfacere. Cumq; hypocritis humano iudicio facile sibi possit fingere persuasionem propriæ justitiæ, & in illis tenebris se jactare & venditare; lucem igitur illam, quæ opinionibus & persuasionibus ipsorum contraria est, non amat, non accipit, sed odit: quia hypocritis istam detegit, & etiam ea, quæ videntur esse præstantissima opera; arguit, vel, quòd sint frustranea, si absque mandato Dei suscepta sint, Matth. 15, 9. vel quòd sint imperfecta & polluta, atque idèò cum coram iudicio Dei subsistere non possint, alia nobis justitia opus esse, quæ scilicet ex fide Christi est, Rom. 7, 24. Phil. 3, 9. Ultrasque igitur tenebras, non tantum Epicureas, verum etiam Pharisaicas, in hac sententia Christi comprehendendi, inde rectè colligitur: cum Nicodemo enim, qui Phariseus erat, Christus loquitur.

Addit autem generale axioma seu proverbialem sententiam (*Qui malè agit, odit lucem,*) inde

sumtam: Qui vel sceleratè vel turpe aliquid agit, non vult accuratè in se inquiri, ut hypocritis latere possit. Hanc generalem sententiam Christus ad subjectam materiam doctrinæ suæ, quam, hoc loco tradit, accommodat. Et hæc explicatio simplicissima est. Cumque Christus dicere velit, homines odisse lucem, & nolle venire ad lucem, sicut mox explicat, utitur tamen hac phrasi: (*Magis dilexerunt tenebras, quàm lucem,*) ut ostendat: multos verbis simulare se Christum & Evangelium non odisse, sed amare, qui tamen re ipsa & factis ostendunt, se tenebras magis amare: cumque impossibile sit, simul & lucem & tenebras amare, Christus pronunciat, eum, qui tenebras magis amat, odisse lucem, & non venire ad lucem. Quod contra eos, qui utrumque simul se amare fingunt, & lucem & tenebras, & qui verbis simulant, se lucem amare, & factis contrarium ostendunt, diligenter notandum est. Et ex hoc textu rectè intelligitur, quòd Augustinus solet disputare: solam infidelitatem esse peccatum damnans. Sunt quidem reliqua peccata per se damnabilia: sed quia pro illis Christus satisfecit, credentibus remittuntur. Non autem ita satisfecit, ut etiam non credentibus remittantur. Infidelitas igitur reliqua omnia peccata, ne dimittantur, retinet. Et sicut vulneratus, cui salutaris medicina offertur, si illam respuat, moritur, non quia vulneratus fuit, potuisset enim sanari, sed quia medicina, qua sanari potuisset, non voluit uti: ita omnia peccata per se sunt mortalia & damnantia, sed Christus sua passione effecit, ut credentibus remittantur. Quando igitur reliquis peccatis accedit infidelitas, tunc fiunt verè mortalia & damnantia, remitti enim, nisi per fidem Christi, non possunt. Iudicium igitur Christi condemnat infideles, non idèò propriè, quia peccarunt, potuissent enim remissionem peccatorum in oblata Evangelii gratia accipere, si voluissent pœnitentiã agere, & in Christum credere: sed hoc est iudicium, quòd magis dilexerunt tenebras, quàm lucem.

(*Qui autem veritatem facit, venit ad lucem,* &c.) Est & hæc sententia generalis & quasi proverbialis, qui benè, candidè, & sincerè agit, non odit lucem, sed expetit, ut opera sua manifestentur. Veritatem enim facere, opponitur & sceleratè & simulatè factis. Videndum autem est, quomodo ad subjectam materiam generalis hæc sententia accommodanda sit, & quia hic sensus esse non potest, quasi homo ante regenerationem ex naturalibus viribus veritatem facere, hoc est, verè bona & Deo placentia opera facere possit, atque idèò tantum in mundum venisse, ut naturalia liberi arbitrii opera manifestaret in Deo esse facta. Hæc enim sententia, & huic concioni, & perpetuæ Scripturæ sententiæ repugnat. Mala enim arbor non potest bonos fructus facere. Idèò Augustinus hunc locum ex analogia sententiæ 1. Joh. 1, 8. (*Si dixerimus, nos peccatum non habere, veritas in nobis non est,*) ita conatur exponere, ut sensus sit: (*Qui veritatem facit,*) hoc est, qui agnoscit naturæ depravationem, & peccata sua inde orta, (*is venit ad lucem,*) ut iustificetur & renovetur, ut possit præstare opera, quæ in Deo sunt facta. Sententia quidem vera est, & fidei analogæ, & ita solet August. in locis obscurioribus, ut